
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 86
Data 17/05/2022

Classifica VII.5.1

Oggetto: SAN BENEDETTO “CITTA’ CHE LEGGE”: APPROVAZIONE 
DEL “PATTO LOCALE PER LA LETTURA”  

L’anno Duemilaventidue  il giorno diciassette del mese di Maggio alle ore 17:45 in San Benedetto del Tronto, nella  

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) SPAZZAFUMO ANTONIO Sindaco S   
2) CAPRIOTTI ANTONIO Vice Sindaco S   
3) CAMAIONI LAURA Assessore S   
4) CAMPANELLI CINZIA Assessore S   
5) GABRIELLI BRUNO Assessore S   
6) LAZZARI PASQUALINA Assessore S   
7) PELLEI DOMENICO Assessore S   
8) SANGUIGNI ANDREA Assessore S   

Partecipa il Segretario Generale, ZANIERI STEFANO

Il  Sindaco,  SPAZZAFUMO ANTONIO in qualità  di  Presidente,  constatata  la  validità  dell’adunanza,  dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: SAN BENEDETTO "CITTÀ CHE LEGGE": APPROVAZIONE DEL "PATTO LOCALE 
PER LA LETTURA"

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PREMESSO che:

 il Centro per il Libro e la Lettura (d’ora in avanti, per brevità, Cepell) è un istituto autonomo del 
Ministero  della  Cultura che ha avviato da qualche anno insieme all’Associazione  Nazionale 
Comuni Italiani (ANCI) un programma di promozione e valorizzazione di quegli Enti pubblici che 
svolgono con continuità politiche di promozione della lettura, autonomamente o in partenariato 
con i diversi attori della filiera del libro (biblioteche, istituzioni scolastiche, editori, librerie, autori, 
circoli  e  associazioni  culturali  e  di  volontariato,  istituzioni  private,  quotidiani  ed  emittenti 
radiotelevisive, cinema e teatri, farmacie, etc..);

 il sostegno del Cepell agli Enti e alle istituzioni pubbliche più meritevoli si traduce in concreto nel 
conferimento  agli  stessi  della  qualifica  di  “Città  che  legge”  e  nella  possibilità  di  ottenere 
sovvenzioni per progetti specifici e mirati attraverso la partecipazione a bandi annuali e biennali;

 fregiarsi della qualifica di “Città che legge” impegna gli enti che ne beneficiano ad istituire circuiti 
culturali  integrati a livello  territoriale ed a predisporre e sottoscrivere un "Patto locale per la 
Lettura", strumento di governance delle politiche culturali di promozione del libro;

 il  Comune di San Benedetto del Tronto ha già conseguito la qualifica di “Città che legge” e 
questa Amministrazione intende pertanto farsi promotrice di un Patto per la Lettura, ritenendo 
che il sostegno di tale pratica sia fondamentale per lo sviluppo umano, per la crescita culturale e 
il benessere socioeconomico della comunità, oltre che premessa indispensabile per concorrere 
alla ripartizione degli specifici finanziamenti statali;

 il “Patto locale per la lettura” consiste in una vero e proprio “documento di intenti” per creare una 
rete territoriale collaborativa che coinvolga tutti i rappresentanti della filiera del libro presenti in 
città  e  sul  territorio  limitrofo: istituzioni  ed enti  pubblici,  biblioteche,  scuole,  università,  case 
editrici, librerie, gruppi di lettura, associazioni, circoli e istituti culturali e di volontariato, strutture 
sanitarie e penitenziarie, case di riposo, enti sociali, fondazioni bancarie, imprese private;

 il Comune si fa capofila del Patto e attua e coordina gli interventi di promozione della lettura 
coinvolgendo attivamente, nella progettazione e realizzazione, le varie professionalità coinvolte 
che lavorano in modo congiunto e sinergico;

 seguire una logica di responsabilità condivisa e di partecipazione evita la frammentazione di 
iniziative talvolta sovrapponibili e per lo più realizzate da un numero di operatori, al contrario, 
troppo esiguo;

DATO ATTO che:

 i partner sottoscrittori dovranno impegnarsi a supportare tale rete territoriale, agendo sulla base 
delle  proprie  competenze  e  funzioni,  condividendo  e  facendo  propri  gli  obiettivi  del  patto, 
collaborando per la sua diffusione, promuovendo iniziative nel quadro generale del progetto;

 il “Patto per la Lettura” potrà realizzare finalità e obiettivi mediante un tavolo di coordinamento e 
più gruppi tematici operativi;

RITENUTO pertanto  di  attivarsi  per  la  massima  divulgazione  del  “Patto  per  la  Lettura”  allegato  al 
presente atto (Allegato A), che sarà reso pubblico attraverso un avviso (Allegato B) in modo che 
tutti  i  soggetti  interessati  alla  sua  sottoscrizione  possano  sottoporre  la  propria  candidatura 
attraverso una richiesta di adesione (Allegato C);

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 79 dell’11.05.2021 ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2022-2023,  Piano  degli  Obiettivi  (PDO)  e  Piano  della 
Performance 2021-2022–2023”;



VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso dal dirigente competente, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n.267/2000; 

CONSIDERATO che  la  presente  deliberazione  non  comporta  l’assunzione  di  impegni  di  spesa  né 
diminuzione di entrate e non necessita pertanto del parere di regolarità contabile;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (d’ora in avanti 
TUEL);

 la Legge n. 15 del 13 febbraio 2020 "Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura";

 il vigente Statuto Comunale;

 il  Regolamento  della  Biblioteca  multimediale  “Giuseppe  Lesca”  approvato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 40 del 15.06.2019 e richiamati, in particolare, l’art. 2 (Interventi e attività) 
e l’art. 3 (Forme di collaborazione e cooperazione);

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

1. di richiamare la premessa e renderla parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il “Patto per la Lettura” di San Benedetto del 
Tronto (Allegato  A),  l’avviso  pubblico finalizzato  all’acquisizione  delle  manifestazioni  di 
interesse (Allegato B) e il modello per la richiesta di adesione (Allegato C), allegati al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto  che,  dopo  l'approvazione  e  la  raccolta  di  adesioni,  si  procederà  alla  pubblica 
sottoscrizione del “Patto” da parte del Sindaco e dei legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti 
ed associazioni partner aderenti i quali faranno proprio il contenuto del documento stesso;

4. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali  Welfare  del  Cittadino  e  Sviluppo 
Strategico l'attuazione delle disposizioni contenute nel presente provvedimento e di curare gli 
adempimenti ad esso connessi e conseguenti;

5. di dare atto che il presente provvedimento non costituisce in questa sede variazione di entrata né 
di spesa per l’Ente;

6. di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4,  del  TUEL,  attesa  l’urgenza  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  tecnico-amministrativi 
necessari per la raccolta delle adesioni e la formale sottoscrizione del Patto. 

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario  Generale  con  proprio  atto  n.  341  del  29  marzo  2021  e  comunicato  agli  uffici  con  nota 
circolare n. 21606/2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SPINELLI ROBERTA1

________________________________________________________________________________



Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 20/2020

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL 
CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

_______________________________________________________________________  _________
1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO di condividerla e farla propria integralmente per le motivazioni in essa contenute;

ACQUISITO il  parere  di  regolarità  tecnica  del  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali  Welfare  del 
cittadino  e  Sviluppo  strategico,  espresso  favorevolmente  ai  sensi  dell’art.  49  del 
sopraccitato TUEL; 

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  primo,  del  TUEL,  il  presente  provvedimento,  non 
comportando aumento di spesa o diminuzione d’entrata, non necessita dell’assunzione 
del parere di regolarità contabile del Dirigente Settore Gestione delle Risorse economiche 
e finanziarie;

VALUTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 

Con  votazione  unanime,  resa  in  forma  palese  e  per  alzata  di  mano,  anche  ai  fini  dell'immediata 
eseguibilità,

D E L I B E R A

1. di  approvare  la  proposta  del  Responsabile  del  procedimento  intendendola  qui  integralmente 
richiamata;

2. di  approvare  pertanto il  “Patto per  la Lettura” di  San Benedetto del  Tronto (Allegato  A), 
l’avviso  pubblico finalizzato  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  (Allegato  B)  e  il 
modello di  domanda (Allegato  C),  allegati  al  presente atto per  formarne parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare atto che, dopo l'approvazione del Patto e la raccolta di adesioni, si procederà alla sua 
pubblica sottoscrizione da parte del Sindaco e dei legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti 
ed associazioni partner aderenti i quali faranno proprio il contenuto del documento stesso;

4. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali  Welfare  del  Cittadino  e  Sviluppo 
Strategico l'attuazione delle disposizioni contenute nel presente atto e di curare gli adempimenti 
ad esso connessi e conseguenti.

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000 che dà il seguente risultato “UNANIME”, il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 18/05/2022 ed iscritta al n.1440 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 18/05/2022 al 01/06/2022 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

X La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 
4, del D.Lgs n.267/2000.

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 17/05/2022 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


